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Rozdávání jednorázových i látkových rou-
šek, dezinfekce a rukavic. Starobělský úřad 
distribuuje hygienické pomůcky a  dezin-
fekční prostředky na místa, kde jsou nej-
potřebnější. „Díky kontaktům starobělské 
rodiny jsme objednali tisíc jednorázových 
roušek z Číny, které jsme rozdali seniorům 
nad 70 let. Od krizového štábu jsme dostali 
50 litrů dezinfekce na ruce namíchané ha-
siči dle receptury WHO. Kromě úřadu, pra-
covníků údržby a  domu pro seniory jsme 
ji rozvezli lékařům, pekárně, poště, do ob-

chodů s potravinami a do Sokolovny, kde se 
vaří jídla,“ shrnuje starosta Staré Bělé Moj-
mír Krejčíček.

Jak dodává, část dezinfekce je stále v zá-
sobě. „Významný podíl máme připravený 
pro otevření školek a  školy nebo pro za-
hájení bohoslužeb. Zakoupené teploměry 
a jednorázové rukavice jsou určeny pro kri-
tické události a pro otevření školek a školy. 
Dále jsme dostali další jednorázové roušky, 
které jsme rozvezli lidem nad 55 let.“

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

pokračování na straně 3

Setkání. Foto: Jiřina Chalupská
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  poskytnout neinvestiční dotaci ve 
výši 20.000,- Kč spolku Podané 
ruce - osobní asistence, se sídlem 
Zborovská 465, Frýdek-Místek 
na fi nancování projektu “Důstoj-
ný život s osobní asistencí v roce 
2020”

  zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na realizaci stavby “Zho-
tovení základů pod Kolumbári-
um na hřbitově ve Staré Bělé - III. 
část”, společnosti Hochbau, s. r.o., 
se sídlem Povětronní 1286/71, Os-
trava za cenu 240.000,- Kč bez 
DPH

  zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na realizaci stavby „Ko-
lumbárium na hřbitově ve Staré 

Bělé - III.  část“, 1 ks v oboustran-
ném provedení a  4 ks v  jedno-
stranném provedení fi rmě Ing. Jiří 
Kotek, se sídlem Valašská 44/1, 
Ostrava, Nová Ves za konečnou 
cenu 537.954,- Kč

  zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na zpracování:

a) urbanisticko – krajinářské stu-
die bývalé pískovny v Ostravě-Sta-
ré Bělé na pozemku parc. č. 2733/1 
za konečnou cenu 182.000,- Kč

b) urbanisticko – krajinářské stu-
die okolí rybníka a  prostor pod 
hřbitovem v Ostravě-Staré Bělé na 
pozemcích parč. č. 57/1, 56/1, 42, 
43, 41/1, 41/1 za konečnou cenu 
98.000,- Kč zpracovateli Ing. arch. 

Jiřímu Halfarovi, se sídlem Gen. 
Vlachého 184, Mokré Lazce

  uzavřít dodatek č. 1 k  nájemní 
smlouvě na pronájem bytu č. 3 na 
ulici Blanická 187/1068, Ostrava 
s nájemcem D. C. na dobu určitou 
od 16. 4. 2020 do 15. 4. 2021 za 
cenu 60,- Kč/m2/podlahové plo-
chy/měsíc

  o účasti městského obvodu Sta-
rá Bělá na projektu vybudování 
a  provozování nabíjecích stanic 
pro elektromobily na území statu-
tárního města Ostravy a  souhlasí 
s  umístěním nabíjecích stanic na 
pozemcích svěřených městskému 
obvodu Stará Bělá.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 25. zasedání mimo jiné rozhodla:

Vyhlášená starobělská pouť se 
stánky a  kolotoči se letos nekoná. 
O její duchovní část ale Staroběla-
né nepřijdou. „Pro nás je to oslava 
svatého Jana Nepomuckého. Mše 
se v kostele určitě konat budou, ale 
kolik lidí na nich bude moct být, to 
v tuto chvíli těžko říct. Pokud budou 
povolené bohoslužby po třiceti li-
dech, určitě jich uděláme čtyři pět,“ 
ujišťuje katolický farář Bohuslav No-
vák.

Naopak světské pouťové veselí 
musejí letos lidé oželet. „Komerční 
část poutě, tedy kolotoče a  stánky, 
nebude. I kdyby bylo rozvolňování 
restriktivních opatření uspíšeno, ma-
sivní účast lidí by byla příliš velkým 
rizikem,“ vysvětluje starobělský sta-
rosta Mojmír Krejčíček.

Obvod kvůli tomu přijde o  zhru-
ba 200 tisíc korun, které by mu do 
rozpočtu přinesl pronájem ploch pro 
stánky a kolotoče.

Jak to bývalo dřív
Osvěžením je historický snímek 

uložený v  Archivu města Ostravy. 
Dokumentuje, jakou podobu měla 
pouť před 85 lety. „Fotografi i z roku 
1935, která je součástí fotoalba 
z pozůstalosti Emanuela Šindela a  Jana 
Pchálka, jsem našel před pěti lety, když se 
připravovala výstava k 70. výročí osvobo-
zení Staré Bělé a v archivu města Ostravy 

Zábava ne, mše ano. Letošní pouť bude jiná

jsem strávil několik dní. Album fotografi í, 
jakožto všechny kroniky a zápisy z jedná-
ní obecních orgánů, je digitalizováno a je 
dostupné veřejnosti na stránkách https://

badatelnabach.ostrava.cz/,“ popisu-
je starosta Mojmír Krejčíček.

Na jeho přání se na fotku zamě-
řil Jozef Šerka, odborník z  Archivu 
města Ostravy. „V  kronice za rok 
1935 se o pouti nic nepíše. Z drob-
ných zmínek v tisku lze soudit, že se 
jednalo zřejmě o  církevní slavnost, 
konanou pravidelně o svatodušních 
svátcích, to znamená vždy 50  dnů 
po Velikonocích, v  květnu nebo 
v červnu. Mohla to ovšem být i pouť 
svatojánská, protože tomuto světci 
je zasvěcen kostel v  obci a  svátek 
připadá na 16. května,“ domnívá se. 

Propojení s postavou Jana Nepo-
muckého podtrhuje i starosta. „Sta-
robělská pouť je poutí svatojánskou 
k  jeho uctění. Poutě byly vždy cír-
kevní událostí a byly příležitostí i pro 
trhovce nabídnout své zboží a  pro 
naše obyvatele příležitostí koupit 
svým blízkým dárek, onu, jak se ří-
kalo, bělku z puti. Pamětníci si urči-
tě vzpomenou, že hlavní pouťovou 
ulicí byla Junácká, od Sokolovny ke 
Katolickému domu. A až později, 
zejména kvůli autobusové dopravě, 
se jí stala Blanická. Kolotoče bývaly 
u Sokolovny, v zahradě Katolického 
domu, před školou směrem ke kos-

telu. To ještě nestálo zdravotní středisko 
ani obchod Hruška,“ doplňuje Mojmír 
Krejčíček.

 (joh)

Pouť v roce 1935. Zdroj: Archiv města Ostravy
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Pomoc z úřadu: vybavení zamířilo
do míst, kde je nejvíce potřeba

Obvod zdarma rozdává 
i  roušky látkové, stačí si pro 
ně zajít do budovy úřadu. 
„Díky starobělským ženám 
máme ušito více jak dvě stě 
bavlněných roušek,“ osvětluje 
starosta.

Náklady - Covid 19
jednorázové roušky - dovoz Čína 1000 ks 15 340,20 Kč

překlad faktury za roušky z Číny 605,00 Kč

ochranné kryty na obličej 20 ks 1 210,00 Kč

desinfekce na pevné plochy Persteril 5 140 l 11 986,98 Kč

Infra teploměry MAIZU 8 ks 25 749,00 Kč

ochranné rukavice jednorázové 1200 párů 5 076,00 Kč

dezinfekce, ochranné rukavice - drobný nákup 1 188,00 Kč

Dezinfekce na ruce Anti-Covid 100 l 7 211,60 Kč

Dezinfekce - pěna na ruce 6 ks 2 824,14 Kč

Celkem 71 190,92 Kč 

ÚŘAD MĚSTSKÉHO OBVODU STARÁ BĚLÁ 
JE OTEVŘEN V ÚŘEDNÍCH HODINÁCH

 Pondělí 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00

 Středa 8:00 – 12:00 13:00 – 17:00


Budova je uzamčena, pro jednání se zaměstnanci volejte níže uvedená telefonní čísla:
STAROSTA (Krejčíček Mojmír) 725 755 015 599 424 103

TAJEMNICE (Kaločová Jarmila) 723 430 780 599 424 104

MATRIKA (Stehnová Jana) 724 237 998 599 424 101

POKLADNA, HŘBITOV (Chmelová Šárka) 724 263 456 599 424 105

STAVEBNÍ ÚŘAD (Novák Martin) 602 856 546 599 424 109

STAVEBNÍ ÚŘAD (Špesová Kateřina) 724 960700 599 424 102

ÚČETNÍ (Pospíšilová Jarmila) 732 710 035 599 424 106

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK (Jurečková Hana) 720 735 292 599 424 107

pokračování ze strany 1

V budově zdravotního střediska od druhého 
dubnového týdne funguje rouškomat. Provo-
zovatel sortiment průběžně doplňuje, bývají 
v něm respirátory, nanomasky, latexové rukavi-

ce či dezinfekce na ruce. Automat je přístupný 
v době, kdy je středisko otevřené – tedy kdy 
vevnitř ordinuje některý z lékařů. 

(joh) 

Rouškomat stojí v přízemí 
zdravotního střediska.

Mateřská škola znovu otevře
Rada městského obvodu Stará Bělá 27. 4. 2020 schválilaobnovení provozu v Mateřské škole Ostrava-

-Stará Bělá, a to na obou pracovištích, v souladu s doporučením MZČR s ohledem na aktuální epidemio-
logickou situaci k datu 25. května 2020. Jarmila Kaločová, tajemnice
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Školní katedry nuceně vymě-
nili za vlastní obýváky a  ku-
chyně. A vzali to jako výzvu.

I starobělští učitelé se mu-
seli narychlo vypořádat s tím, 
že děti učí na dálku. Přistoupili 
k tomu kreativně, s respektem 
a  po měsíci a  půl domácího 
vyučování vidí plusy i mínusy 
neplánované vzdělávací no-
vinky.

Třídní starobělské 3.A Mar-
kéta Jurišicová zvolila ori-
ginální přístup: aby mohla 
žákům nabídnout vše, co si 
předsevzala, založila vlastní 
web. Na www.moje-trida.cz 
zveřejňuje nejen zadání do-
mácího studia na celý týden, 
ale taky extra videa k úkolům 
z  matematiky, která sama 
doma natáčí. „Pro mě jsou na 
prvním místě rodiče. Ve ško-
le platí, že spokojené dítě = 
spokojený rodič. Ale teď aby 
se děti něco naučily, musí být 
v pohodě rodiče. Matematiku 
učíme podle metody profe-
sora Hejného. Mnozí rodiče jí 
nerozumí, pokud už ji neznají 
od staršího sourozence. Proto 
dělám instruktážní videa. Ka-
ždý den od pondělí do čtvrt-
ku,“ popisuje učitelka.

Není na to sama, ve videích 
vystupují její dvě nejmladší 
dcery - třeťačka Klára a čtvr-
ťačka Veronika. „Matematika 
Hejného se má správně po-
dávat tak, že si ji děti vysvět-
lují navzájem. Takže mě oka-
mžitě napadlo, že to budou 
řešit moje holky a  já to budu 
komentovat. Verča je starší, 
takže pomůže, když si Klárka 
neví rady. Na začátku videa 
zadám úlohu, děti si jej mo-
hou stopnout a  řešit příklad 
samy. A když si nevědí rady 
nebo si řešení chtějí ověřit, 
pustí si video,“ vysvětluje zku-
šená pedagožka i šestinásob-
ná máma.

Virtuální prostor jako 
základ

Namísto křídy či fi xu a tabu-
le teď učitelé potřebují počí-
tače, tablety a chytré telefony. 
Komunikační spojkou s dětmi 
je web, mail, případně speciál-
ní výukové aplikace, říká ma-
tematikář a  zástupce ředitel-
ky zdejší základní školy Petr 

Zezulka: „Matematika podle 
Hejného má výhodu, že nabí-
zí veškeré materiály i elektro-
nicky. Takže já ráno do devíti 
pošlu zadání – pracovní list 
nebo přípravu. Ne všechno 
chci automaticky zpět. Dám 
podklady z učebnice, udělám 
pracovní list a pod cvičení do-
plním poznámky, které budou 
pro některé návodné,“ líčí, jak 
v jeho podání vypadá příprava 
na domácí výuku matematiky 
pro 6.B. „Jednou za čas pošlu 
pracovní list – opakování toho, 
co jsme dělali. Žáci jej vypra-

cují a  pošlou zpět. Naskenují 
nebo vyfotí a  odešlou. Ko-
munikace je dobrá, jen zdlou-
havá. Co mi ve škole zabralo 
chvilku, to teď trvá.“

Pomalá komunikace učitel-
-žák či student, to jsou podle 
středoškolské učitelky anglič-
tiny a  němčiny Martiny Ho-
řínkové největší slabiny sou-
časného domácího modelu. 
„Zabere to strašně moc času. 
Abych aspoň trochu měla 
kontrolu, že studenti něco dě-
lali, chci, aby mi část poslali 
písemně. Což znamená, že to 

musím opravit a i s komentá-
řem, co a proč není dobře, jim 
to individuálně poslat zpět. 
Většinou mailem. Zhruba 
sto dvaceti studentům,“ říká. 
„Nejprve jsem si vše tiskla, 
opravila, vyfotila a  poslala 
zpět. Teď se to snažím opravo-
vat v počítači, ale je to strašná 
drbačka. Každý mail stáhnout, 
otevřít, opravit, uložit a  kaž-
dému zvlášť napsat. V hodině 
bych jim to řekla hned. Teď to 
sežere času. Ještě s mým po-
malým počítačem. Vždycky 
kliknu, mezitím se na židli oto-
čím ke stroji, ušiju kus roušky, 
pak zase kliknu...“

Učí se i učitelé
Ankety, zda děti látce rozu-

mějí. Dotazníky, co jim chy-
bí, co by potřebovaly jinak. 
On-line telekonference nebo 
taky on-line testy. To všechno 
se od půlky března stalo běž-
nou součástí systému škola 
doma. A pedagogové v  tom 
vidí bonus, který jim umožní 
profesně růst: „Učitelé se učí 
novým technologiím. Nemusí 
každý učit po skypu, točit vi-
dea a vytvářet složité progra-
my. Ale musíme komunikovat 
jinak, než že se postavíme 
před žáky a  mluvíme k  nim 
z očí do očí. Už to je pro ně-
které obrovský posun,“ míní 
Petr Zezulka.

Angličtinářka Střední zdra-
votnické školy a Vyšší odbor-
né školy zdravotnické Martina 
Hořínková souhlasí: „Naučím 
se něco nového, to rozhodně. 
Musela jsem zhlédnout webi-
náře, abych se naučila tvořit 
e-písemky, používat Teams od 
Microsoftu, vstoupit do video-
chatu. Studenty to nutí být 
trošičku samostatnější. A pro 
mě osobně to přineslo ješ-
tě jedno milé plus: nemusím 
ráno brzy vstávat a stihnu se 
i nasnídat.“

Těšíme se do školy
Když se učitelů zeptáte, co 

postrádají nejvíc, odpověď je 
jednoznačná: děti. Obyčejný 
školní ruch na chodbách, tří-
du, která dokáže pozlobit, ale 
taky rozesmát a  spolupraco-
vat. „Spousta učitelů se těší 
do práce. Pro nás je to o so-
ciálním kontaktu, ten nám 

Vlastní web i videa a počítače  

Martina Hořínková učí středoškoláky, především angličtinu.

Petr Zezulka připravuje šesťákům zadání do matematiky.
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 pod tlakem. Tak se učí z domu

Komenský by jim zatleskal
Tak jako my všichni museli učitelé v půlce března vyjít ze 

své komfortní zóny a pohotově vymyslet, jak dělat věci jinak. 
Nově. Nečekaně.

Natočit třeťákům video, aby si s každým příkladem poradi-
li, a  ještě do toho vtáhnout vlastní děti, to je pedagogický 
majstrštyk. Stejně jako přejíždět na židli mezi počítačem 
a šicím strojem a šít v minipauzách roušky, když je počítač 
pomalý a brzdí ve školní práci.

Fascinuje mě, jak osobité a  fantazieplné přístupy mnozí 
učitelé volí, aby splnili své pedagogické poslání, a ještě tomu 
dali osobitou nástavbu. Tleskám jim za to, jak se k tomu post-
avili. A Komenský by se, myslím, rád přidal.

Jana Fabianová

Učitelské vzkazy
Můj vzkaz dětem: Jsem na vás pyšná! A rodičům moc děkuji 

za spolupráci. 
Markéta Jurišicová

I když učím „velké děti“, chybí mi úplně stejně, protože teď 
nemám svoje parťáky, se kterými se obvykle můžu bavit jako 
s  rovnocennými partnery. Naši studenti většinou pracují sa-
mostatně, takže rodiče moje úkoly doufám moc nezatěžují. 
Studentům přeji především trpělivost, výdrž a sílu se z toho 
všeho samostudia nezbláznit. A jak na to? Choďte co nejvíce 
ven! Tento rok nám přinesl nádherné jaro a není nic hezčího, 
než na chvíli vypnout počítač a  jít si vyčistit hlavu třeba do 
lesa.

Martina Hořínková

Chtěl bych dětem, žákům vzkázat, ať z celé vzniklé situace 
vytěží to, co by se jim do budoucna mohlo hodit, a zaměřili se 
na to, co je pro ně dobré.

Petr Zezulka

obrovsky chybí,“ hlásí Petr 
Zezulka.

Jeho kolegyně Markéta Ju-
rišicová vnímá, jak moc školní 
parta chybí i  dětem. „Mnozí 
jsou zavření a ani se nedosta-
nou ke kamarádům ven. Tak si 
vytváříme virtuální třídu, aby 
děti mohly být propojené se 
spolužáky, kamarády. Popro-

sila jsem o spolupráci rodiče. 
Když mají děti přečtenou kni-
hu nebo splní výtvarný úkol 
– teď jsme třeba brali pravěk 
a  tvořili jsme pravěký nástroj 
– ať ho vyfotí a pošlou. Já to 
dám na náš web a ostatní tím 
pádem vidí, co jejich kamarádi 
dělají, co čtou, jak se mají.“

Jana Fabianová

Z webu základní školy - jak vypadá zadání. 

Markéta Jurišicová s dcerami natáčí matematická videa.

Děti si pak videovyučování pustí doma.
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Můj pohled na celou situaci 
je poněkud netradiční v  tom, 
že co se týče učení, nejsem 
úplně normální matka. V  ja-
koukoliv denní i noční hodinu, 
v zimě i o letních prázdninách, 
mám soustavné nutkání nahá-
nět dítě k učení. 

Bohužel dítě odolává. Utíká 
přede mnou, zavírá se na zá-
chod, vyžaduje jídlo, pití nebo 
odpočinek, prostě cokoliv, co 
ho na chvíli odtrhne od cviče-
ní z  češtiny nebo od anglic-
kých slovíček. Vlastně je úplně 
jedno, jestli je škola otevřená, 
anebo zavřená, vyjde to na 
stejno. 

I když jednu výhodu zavře-
ná škola má.

 V  práci mám v  současné 
době home offi  ce, takže na 
týrání dítěte mám teď více 
času i  energie. Nehoním ho 
k  úkolům odpoledne nebo 
večer po tenise, po kroužcích 
a po náročné škole, ale v klidu, 
ráno, po snídani.

Už jsme si za těch pár týdnů 
zavedli svůj systém a  docela 
nám vyhovuje. Tedy mi vyho-
vuje, dítě v tomto případě hla-
sovací právo nemá přiděleno.

V  pondělí ráno okolo šesté 
otevřu webové stránky tří-
dy. Vyskáčou na mě úkoly na 
celý týden. Takhle po hroma-
dě je to docela nálož.  Zvlášť 
když vím, že dokud nebudou 
všechny úkoly do posledního 

Učíme se doma aneb jak to vidí máma

Škola doma? Bez počítače coby školní pomůcky a častých svačinek to nejde.

Starobělské pohledy

Nad Klečkovou. Foto: Adam Roško Labutí. Foto: Dagmar Pustková

puntíku splněny, nebudu mít 
klid. A tak začnu dítě tahat 
z postele. 

Okolo deváté se mi podaří, 
aby seděl otráveně u  stolu, 
jako mravenec uždiboval roh-
lík, zíval a co nejvíc oddaloval 
ten okamžik, kdy mu vymě-
ním prázdný talíř za sešit plný 
úkolů. 

Po deseti minutách a  dvou 
napsaných větách ve cvičeb-
nici má dítě znovu hlad. Bije 
se to ve mně. Je neskutečně 
hubený, ale taky neskutečně 
natvrdlý. Mám mu dát najíst, 
nebo mu mám nechat opra-
vit všech deset chyb v  těch 
dvou větách? Zvítězí matka 

a  já opět měním sešit za ta-
líř. Tentokrát svačí rychleji. 
Komu ty taky chutnalo při té 
spoustě hloupých řečí, který-
mi ho krmím spolu s krajícem 
chleba? Matiku zvládneme 
raz dva, a  když po ní zařadí-
me kromě vlastivědy ještě dvě 
půlhodinové přestávky a další 
svačinu, ve dvanáct máme pro 
dnešek hotovo.

Marně se snažím nalákat 
dítě k  učení ještě odpoledne. 
„Pojď, uděláme spolu nějaké 
cvičení z úterý a  zítra budeš 
mít víc volna,“ slibuju mu po-
koutně. Nedá se. Už mě zná 
a ví, že když udělá všechno do 
školy před termínem, stejně 

mám v šuplíku schované další 
cvičné sešity se spoustou zá-
bavných úloh, které bych mu 
servírovala místo paní učitel-
ky. 

Od pondělí se v podobném 
duchu proučíme každý týden 
až k pátku. Pak všechny splně-
né úkoly pěkně nafotíme, po-
šleme paní učitelce a jdeme se 
zvážit. Za tenhle týden naše 
vyhublé dítě přibralo díky vy-
datným svačinám v době uče-
ní tři kila. 

Tvrdé a měkké i  si sice po-
řád plete, ale že by škola 
doma neměla smysl? To bych 
v žádném případě netvrdila. 

Vava Čechová
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Od 11. března se učíme jinak, na dálku. Žáci doma vytvářejí velmi pěk-
né práce, které by neměly zůstat v šuplíku nebo v počítači. Podívejte se 
na plakáty s tématem "Ochrana životního prostředí v mé obci". Tvořily 
je děti z šestých tříd do občanské výchovy.
   Eliška Chrástecká

Domácí vzdělávání

Šesťáci navrhovali plakáty, které inspirují k ochraně přírody.

Sběrné dvory odpadové společnosti OZO Ostrava se v so-
botu 2. května vrátily zpět k běžnému provoznímu režimu. 

Při odkládání odpadů ve sběrných dvorech je třeba stále do-
držovat zvláštní opatření – vstup jednotlivě (podle pokynů ob-
sluhy), dodržování dvoumetrových odstupů, používání roušek 
a nejlépe i rukavic. 

Pro objednání komerčních služeb OZO Ostrava občanům 
stále doporučuje upřednostnit bezkontaktní způsob objednání 
a platby eshop.ozoostrava.cz.

(ozo)

Letní provozní doba sběrných dvorů 
v Ostravě (od 2. května do 31. října 2020)

Sběrné dvory Provozní doba 

Poruba, Zábřeh, Přívoz, Kunčice PO–NE 8–20    

Martinov, Mariánské Hory, 
Radvanice, Slezská Ostrava, 
Stará Bělá

PO–PÁ 9–19   
SO  8–14

 Krásné Pole ST, PÁ 14–19
SO 8–14

Polanka n. O. ST, PÁ 14–18
SO 8–12

Sběrné dvory se vracejí 
k běžné provozní době

Městští policisté dohlížejí
na koronavirová pravidla

Strážníci se během výkonu služby v  současnosti zaměřují 
na kontrolu dodržování vládních nařízení - mimo jiné nošení 
roušek či jiných ochranných prostředků a také, zda nedochází 
k nepovolenému shromažďování osob. Nejen na tato nařízení se 
zaměřují rovněž asistenti prevence kriminality, kteří pravidelně 
působí především v sociálně vyloučených lokalitách.

Snažíme se rovněž pomáhat i v  rámci rozdávání roušek 
potřebným.

Děkujeme všem, kteří nám roušky poskytli, a  my je tak 
můžeme předat dále. Poděkování patří rovněž oddělení sociál-
ních služeb Magistrátu města Ostravy.  (mp)

Strážníci venku dohlížejí také na nošení roušek.
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Poslední květnové pondělí se po 
dvou a  půl měsících bude ve sta-
robělské základní škole znovu učit. 
Ve třídách usedne část dětí první-
ho stupně, a to ještě za upravených 
podmínek. „V každé skupince bude 
maximálně 15 dětí, každé bude se-
dět samo v lavici. Při vstupu do ško-
ly budeme měřit teplotu, nesmějí 
mít příznaky nachlazení,“ vyjmeno-
vává ředitelka školy Jana Polední-
ková.

Nástup není povinný. Jak velký je 
zájem?

Podle dotazníku by 25. května mělo 
nastoupit devadesát dětí 1. stupně, ale 
musíme stále sledovat aktuální infor-
mace. Rodiče se mohou rozhodnout, 
zda dítě do školy pošlou. A zda budou 
požadovat jen výuku, nebo i odpolední 
družinovou skupinu. Z  hlediska hygie-
nických opatření už máme téměř vše 
sehnané. Teploměry, ochranné pro-
středky, dezinfekce, hygienické potřeby 
k zajištění provozu.

Těšíme se, že začne normálnější režim 
běžné školy.

Co jídelna, bude v provozu?
První možnost je, že se teplá strava 

vařit bude. V  tom případě je potřeba 

zajistit prostor jídelny z  hlediska hy-
gieny. Už máme plexiskla, aby byli za-
městnanci i děti chráněni. Pokud by ne-
bylo možné vařit, mohli bychom dětem 
chystat velké balíčky místo oběda a do-
dávali bychom je přímo do školy.

Co vás v tom všem trápí nejvíce?
Na koho hodně myslím, jsou žáci de-

vátých ročníků. Pořád nevědí, co a  jak 
bude. Děláme teď na dálku třídnické 
hodiny, spojujeme se, mluvíme s  nimi. 
Požádala jsem ministerstvo, zda by-
chom se s dětmi v menších skupinkách 
mohli setkávat na konzultacích. Zjišťuju 
zájem rodičů, ti musejí souhlasit. Mám 
scénář, že bychom ve skupinkách pěti 
dětí dělali přípravu na přijímací zkoušky 
– matematiku a český jazyk. A pracovali 
bychom na motivaci. Čeká je velká věc, 
chceme je připravit a uklidnit, aby vše 
proběhlo v pohodě. 

I zápis prvňáčků byl taky letos jinak. 
Neosobně. On-line a poštou.

Šlo to velmi dobře. Rozvolnil se do ce-
lého dubna. Rodiče mohli posílat přihláš-
ky, zorientovali se v tom, fungovalo to.

Jak z  vašeho pohledu funguje do-
mácí výuka? Mnozí kantoři jsou vel-
mi nápadití.

Jsou kreativní a znalosti ICT povýšili 
o 200 %. Hledají formy, možnosti, vyvíjí 
se to, našli systém. Nikdo nepředpoklá-

dal, že budeme doma tak dlouho.

Teď už je potřeba s  dětmi pracovat 
i  po psychické stránce, podporovat je, 
motivovat. Rodiče jsou skvělí, nemáme 
žádného žáka, se kterým bychom neby-
li propojení.

Co vysvědčení? Bude?
Bude. Děti, které budou chodit do 

školy, dostanou vysvědčení v  pondělí 
29. června. A 30. června budeme vydá-
vat vysvědčení zákonným zástupcům 
dětí, které budou celou dobu pracovat 
na dálku. Budou na něm známky.

Co čekáte v  září. Jaké to po tom 
všem bude?

Doufám, že se rozběhneme normálně. 
Určitě budou dál platit určitá hygienic-
ká pravidla. Hodně se budeme věnovat 
dětem – mluvit s  nimi o  tom, co bylo, 
jak to prožívali, co jim chybělo, co by 
přivítaly. Máme naplánovaný adaptační 
kurz pro šesťáky, přibydou k  nám děti 
z  Proskovic a  Nové Bělé, taky je letos 
budeme přijímat na dálku.

Požádali jsme o  přesunutí dota-
ce na ozdravný pobyt, třeťáci měli jet 
teď v dubnu, tak aby mohli jet v  říjnu. 
A  chystáme něco jako Dny pro tebe 
– abychom dali dohromady třídní ko-
lektivy, nastavili pravidla, dali děti do 
pohody a od toho se odpíchli a začali 
normálně učit. Jana Fabianová

Do školy se v květnu vrátí děti.
Už se těšíme, hlásí ředitelka

Školní zahrada rozkvetla. Až se děti vrátí, budou se v ní učit přírodovědě.

Školní web je v těchto dnech základním ko-
munikačním prostředkem.
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Pálíte trávu, listí, větvě či jiné zahradní 
zbytky na zahradě? Říkáte si o vysokou 
pokutu. Na území Ostravy platí od roku 
2017 vyhláška, které to zakazuje. „Rost-
linným materiálem pro účely této obecně 
závazné vyhlášky se rozumí biologicky 
rozložitelný materiál z  úklidu a  údržby 
pozemků a  rostlin na nich rostoucích. 
Jedná se zejména o tyto druhy materiá-
lu: tráva, seno, sláma, shrabky z trávníků, 
větve, kořeny a stonky bylin, listí, jehličí, 
kůra, květenství, plody bylin a  dřevin, 
piliny,” stojí v ní.

Město schválilo nařízení před třemi lety 
především proto, aby Ostravané dál nena-
kládali už tak znečištěnému ostravskému 
povětří. Zároveň lidem žijícím v  rodin-
ných domech nabídlo zdarma hnědé bio-
popelnice, aby měli rostlinný odpad ze 
zahrad kam odkládat.

Za spalování trávy či větví je pokuta

Mohou si lidé na zahradě u otevřeného 
ohně opéct párky? 

Mohou obvody rozdělat oheň pro akce 
jako je Pálení čarodějnic, případně Sva-
tojánské ohně?

Mohou si skauti udělat slavnostní oheň?

Ano, když v něm nebudou pálit všech-
ny rostlinné zbytky z  úklidu a  údržby 
svých pozemků a tím se zbavovat těch-
to odpadů.

Mohou se lidé na stavbách při opra-
vách rodinného domku ohřát u rozdě-
laného ohně? 

Ne, existují jiné způsoby ohřívání, ne-
boť ve většině případů se na takovém 
ohni pálí všechny hořlavé stavební od-
pady. Na vánočních trzích se k rozdělá-
ní ohně používají speciální koše na dře-
vo jako palivo a v nich by pořadatel asi 
těžko pálil odpad.

Jak je to s ohněm: co se smí, co ne

Kdo zákaz pálení na zahradě poruší, 
tomu hrozí až sto tisícová pokuta. Sankce 
následně ukládá obec. Na jednotlivé rad-
nice či městskou policii se také může 
obrátit každý, komu bude vadit, že i přes 
zákaz někdo jiný zahradní zbytky pálí. 

„Jako přestupek jsme to zatím řešit ne-
museli, ale nějaké stížnosti už byly. Ty 
jsme prozatím vyřešili domluvou,“ uvádí 
za úřad starobělského obvodu Jana 
Stehnová. 

 (joh)

Co dělat, když najdete u domu hníz-
do s  vosami nebo sršni? „Zavolejte 
hasiče. Linku 150. Ti hnízdo zlikvidují. 
Nemá cenu do něj vrtat. Hasiči vědí, co 
s ním. Mají vysavač, kterým celé hnízdo 
vcucnou a zlikvidují,“ radí včelař Václav 
Krejčíček.

Obsazují vosy a sršni po zimě 
znovu stará hnízda?

Přezimovává jenom matka. Dělnice 
a  trubci uhynou. Matka někam zaleze 

a na jaře začíná znovu, někde jinde. Je-
jich hnízda jsou jak papírová. Není to 
vosk jako u včel.

Jsou vosy a sršni pro včely 
nebezpeční?

Vosa krade včelám med. A sršeň je 
schopný včelu zlikvidovat. Sežrat. Je to 
predátor.

A pro člověka?
Vůči člověku je sršeň mírumilovný. 

Když mu dáte pokoj, nevšimne si vás. 
Až když na něj zaútočíte, brání se. 
Kdežto vosa je víc agresivní. Říká se, že 
sršní jed je podstatně slabší než včelí. 
Že nemá takovou intenzitu. Sršeň mě 
bodl už několikrát a neměl jsem prob-
lémy.

Na vosy a sršně zavolejte hasiče

Během jarního úklidu našla Jana Monč-
ková na zahradě v  ptačí budce velkou 
hmyzí stavbu – prázdné hnízdo, o němž si 
myslela, že jej tam vystavěly vosy. „Kdy-
by někoho zajímalo, jak to vypadá uvnitř, 
tak jsem si trošku pohrála a vypreparo-
vala jej. Je to nádherný architektonický 
skvost,“ připsala ke dvěma fotografi ím.

Zkušený starobělský včelař Václav 
Krejčíček ale podle snímků upřesnil, že 
v  hnízdě žili sršni. „Vosí hnízdo nemá 
tak velké buňky. Sršni mívají hnízdo vel-
ké jako hlava, i větší. Bývá to velká kou-
le. Měl jsem dokonce sršní hnízdo v úlu 
u včel. Buňky stavějí sršni i vosy vodorov-
ně, mezi nimi je mezera a buňka je sho-
ra i  zespodu, kdežto včely mají plástve 
svislé. Hnízda stavějí sršni a  vosy větši-
nou v něčem - ve stromě, ve stodole na 
trámu. Pokud jde o vosy, znám tři druhy 
podle velikosti, tenké a  hubené, potom 
střední a největší. A ty prostřední hnízdí 
většinou v zemi,“ doplnil.

Jana Mončková mu za zpřesnění podě-
kovala. „V budce byly vosy, ale pak tam 
začali létat i  sršni, to je pravda. Aspoň 
víme, oč jde. Mám jejich hnízdečko po-
sprejované lakem na vlasy, ať je pevné, 
a  uschované ve vitrínce jako dekoraci,“ 
dodala s úsměvem. (joh)

Stavba v budce patřila sršňům

Starobělanka Jana Mončková našla v ptačí 
budce prázdné sršní hnízdo.

Tísňová linka hasičů: 

        150
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Památník obětem druhé světové války na Zámčiskách nově 
připomíná, že při osvobozování ve Staré Bělé 1. května 1945 
zahynul také samopalník Albert Marton Markovič. Jde o  jedi-
ného československého vojáka, který při osvobozovacích bo-
jích ve starobělském katastru padl, připomíná v samostatném 
příspěvku fanoušek zdejší historie Karel Sýkora. „Občané Staré 
Bělé nikdy nezapomínali na své domácí oběti a odbojáře, na 67 
padlých Rudoarmějců a neměli by zapomínat na československé 
tankisty-osvoboditele. A taky na Alberta Martona Markoviče. 
Neměl ani 22 let, když po smrtelném zranění v boji ve Staré 
Bělé zahynul.“

Starobělský starosta Mojmír Krejčíček proto zdejším radním 
navrhnul, aby na památník přibyla speciální deska se jménem 
padlého vojáka. „Vlevo je znak ČSR z roku 1945 obsahující i znak 
zakarpatské Ukrajiny, vpravo znak československé armády 
a  1. československého pluku generála Svobody. Desku podle 
našeho návrhu realizoval kameník René Cihlář. Kontaktoval 
jsem Ukrajinskou ambasádu a  regionální deník města Tačiv, 
okresní město Lypetské Poliany. Bohužel se mi nikdo neozval. 
Bylo by určitě zajímavé se o rodině padlého vojáka a jeho rodné 
vesnici dozvědět více. A obráceně - rodinu by mohlo zajímat, 
kde Stará Bělá je, jací v ní žijí lidé a možná by projevili i zájem 
naši obec navštívit,“ myslí si.

Ačkoli se ofi ciální akce k připomenutí konce války kvůli ko-
ronaviru letos konat nebudou, starosta věří, že se na pietu na-
jdou čas lidé sami. „Věřím, že mnozí přijdou na Zámčiska uctít 
památku padlých vojáků a  našich zahynulých spoluobčanů. 
Anebo si jen uvědomí, jak cennými pojmy jsou mír a svoboda. 
A při vzpomínce na miliony zmařených životů, utrpení lidí při 
bombardování či mučení v  koncentračních táborech bychom 
měli užívat slovo válka právě a jen tehdy, když vlády, národy či 
samovládci vědomě zabíjí člověka a ničí jeho majetek.“ (joh)

Padlý voják má svou desku

Památník na Zámčiskách připomíná oběti druhé světové války.

Albert Marton Markovič zemřel 1. května 1945 ve Staré Bělé.

Starobělské pohledy

Pod Katolickým domem. Foto: Jana Mončková U krmítka. Foto: Linda Wiglaszová 
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Samopalník připomenut
Když jsme si připomínali před pěti 

roky zážitky a  zajímavosti z  konce 
2.  světové války ve Staré Bělé, tak se 
v  jednom příspěvku objevilo jméno 
československého samopalníka Alber-
ta Markoviče. Tento mladík zahynul při 
ochraně československých tanků, které 
ve večerních hodinách 1.  května 1945 
osvobozovaly „Husovou osadu“. Na ulici 
Korandově ve Staré Bělé byl německými 
protitankovými dělostřelci zničený tank 
T-34 věž. č. 333. Velitelem byl rtn. Vale-
rián Klaban (mimochodem – později žil 
a zemřel v Suchdolu nad Odrou, bohužel 
s námi nikdy nebesedoval), čet. Arnošt 
Boček, des. Ivan Romanec, svob. Jos. 
Tranžík a voj. Ant. Gertli). Badatel a spi-
sovatel Milan Kopecký píše v roce 2001: 
„1. května… bojové akce pokračovaly… 
Zbytek 3. praporu osvobodil obce Nová 
a Stará Bělá… v bojích shořel tank věž. 
č. 333… osádka stačila vozidlo opustit…
padl voj. Albert Markovič z praporu sa-
mopalníků“. 

Toto byla prvotní informace o  tom-
to jediném československém vojákovi, 
který při osvobozování Staré Bělé padl. 
Podruhé smrt svobodníka Markoviče 
připomenul v dubnu roku 2005 generál 
Mikuláš Končický na besedě se zdejšími 
občany.  

Vždycky jsme si připomínali staroběl-
ské oběti války a  Rudoarmějce. Alois 
Berger ve své dobové kronice zasaže-
ný tank na ulici Korandově popisuje: 
„Byli jsme se tam podívat, vnitřek byl 

celý od krve.“ Jména neuvádí, protože 
byli všichni odsunuti na obvaziště, kde 
 Markovič zemřel. Pan Berger později 
emotivně a detailně připomíná pohřeb 
„jednoho Čecha Rösslera…“. Takové 
jméno ale v  databázi Vojenského his-
torického ústavu vůbec není! Snad se 
to někdy vysvětlí. Kdybychom mohli, 
respektive chtěli fantazírovat nebo spe-
kulovat, mohlo by dokonce jít o  jednu 
a  tutéž osobu… Okolnosti k  tomu byly 
příznivé. 

Co se týká Markoviče, požádal jsem 
o  spolupráci renomovaného mladého 
historika Slezského zemského muzea 
Ondřeje Koláře, kterého například zná-
me z televizního pořadu Historie.cs. Prá-
vě on nám zajistil kopie dokumentů, kte-
ré máme k  dispozici (ještě o  Babičovi, 
ten padl v Krmelíně). 

Kdo byl československý samopalník 
Albert Marton Markovič?

Narodil se 14. 5. 1923 v Lypetské Po-
lianě, okres Khust (Chust, Hust), Zakar-
patská Ukrajina. Byl židovského vyznání, 
vyučil se pekařem. Narodil se jako čes-
koslovenský občan a  takovým byl i  po 
osvobození Zakarpatské Ukrajiny Rudou 
armádou (mezi 20. 9. – 22. 10. 1944). Čs. 
armádní sbor měl v  bojích o  Dukelský 
průsmyk obrovské ztráty a naše vojen-
ské úřady okamžitě přistoupily k mobili-
zaci. Doplnit tam vojska ale bylo složité. 

Sovětská správa totiž dovolila mobiliza-
ci do čs. armády pouze od 13. 11. – 24. 12. 
1944! A tak se stalo, že Markovič byl mo-
bilizovaný pod odv. č. 1.117  až 12. 1. 1945 
v  dalekých Medzilaborcích. V  podstatě 
ale měl štěstí v  tom, že se nestal obě-
tí holocaustu nebo že nemusel otročit 
v pracovních jednotkách okupační ma-
ďarské armády.

Byl zařazen do praporu samopalníků. 
Někdy jsou taky připomínaní jako „So-
chorovi samopalníci“. Jejich výcvik byl 
tvrdý, rychlý a  je známo, že měli velké 
ztráty. 

Markovič v  Ostravsko-opavské ope-
raci dvakrát překročil Odru. Svůj krátký 
a  určitě nelehký život zakončil v  naší 
vesnici na jihu Ostravy. A ještě k  tomu 
1. května. Válka byla před koncem. Mar-
kovič byl předposledním českosloven-
ským vojákem, který padl v  této velké 
operaci. Trvalou připomínku na Zámčis-
kách si proto s největší úctou zasloužil.

Občané Staré Bělé nikdy nezapomí-
nali na své domácí oběti a odbojáře, na 
67 padlých Rudoarmějců a  neměli by 
zapomínat na československé tankisty-
-osvoboditele. A taky na Alberta Marto-
na Markoviče. Neměl ani 22 let, když po 
smrtelném zranění v boji ve Staré Bělé 
zahynul.

Karel Sýkora
Proskovice                                                                                              

Osobní karta vojína Alberta Martona Markoviče, příslušníka praporu samopalníků 1. čes-
koslovenské samostatné tankové brigády.    Zdroj: Vojenský historický ústav

Generál Mikuláš Končický (na snímku při 
besedě se Starobělany v roce 2005) byl 
ještě coby rotný velitelem jednoho z tanků, 
které samopalník Albert Markovič 1. 5. 1945 
ve Staré Bělé doprovázel. 
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Starobělský zpravodaj změřil síly s dalšími obecními a měst-
skými novinami, které se přihlásily do prvního ročníku celostátní 
soutěže Radniční listy.

Ostravské kolo zpravodaj Staré Bělé vyhrál, v krajském skon-
čil sedmý z jedenácti přihlášených. Do celostátního kola se ne-
probojoval, nicméně porota mu udělila velmi vysoké hodnocení, 
zdůraznil za organizátory soutěže Vít Novák. „Maximum bylo 50 
bodů, váš zpravodaj získal 42. V jiném kraji by to stačilo na první 
místo a postup do celostátního fi nále, ale v Moravskoslezském 
kraji se sešla silná konkurence,“ uvedl s tím, že o celkovém vítězi 
porota rozhodne v květnu.

Šestičlenná porota hodnotila obsah i grafi ckou podobu peri-
odik, a to na základě tří různých vydání. Zajímala ji nápaditost 
i  zpracování. „Jsem rád, že máme nejlepší zpravodaj z přihlá-
šených v  Ostravě - okresní kolo jsme vyhráli. I celkové slovní 

hodnocení v rámci kraje je více než výborné. A je důležitější než 
vlastní pořadí. Je na místě říci, že oproti samostatným obcím má 
městský obvod daleko menší fi nanční možnosti nejen na vydá-
vání zpravodaje. Jinými slovy máme kvalitní zpravodaj,“ potěšilo 
starobělského starostu Mojmíra Krejčíčka.

Porota ve slovním hodnocení vyzdvihla, jak zpravodaj vloni 
v létě referoval o tématu sociálních bytů, plánovaných v nemo-
vitosti zvané Zlatý jelen. „Toto téma patří vůbec k tomu nejlepší-
mu, s čím se porota setkala, a to z pohledu novinářského. Téma 
je zpracováno v podstatě kriticky vůči místnímu zastupitelstvu, 
což je v  radničním periodiku zcela ojedinělé. Článek obsahuje 
velmi objektivní informace, dává prostor všem stranám, obsa-
huje shrnutí problematiky, rozhovor s aktérem. Přestože nikdo 
z poroty v lokalitě nebydlí, dokázal text do dané problematiky 
všechny velmi šikovně uvést. Tento typ žurnalistiky je v radnič-
ních periodicích zcela nevídaný. Celkově jsou texty ve zpravo-
daji včetně titulků zpracovány velmi šikovně, čtivě, mnohdy se 
zajímavými nápady,“ uvedli porotci.

Líbila se také první strana, na níž dostávají prostor fotografi e 
Starobělanů. „Titulní fotografi e je vždy aktuální snímek zasla-
ný čtenářem, což je velmi kreativní nápad, byť se pochopitelně 
stává, že se od sebe jednotlivé snímky velmi liší zpracováním 
a kvalitou. Rozhodně ale jde o šikovný způsob, jak do tvorby ve-
řejného zpravodaje zapojit obyvatele a příliš často tento nápad 
nevídáme. Skvěle jsou zpracovány články o historii,“ zhodnotila 
dále porota.

Starobělský zpravodaj vychází pravidelně od března 1991, 
v  současnosti jedenáctkrát do roka. A starosta Mojmír Krejčí-
ček je tomu rád. „Chceme, aby Stará Bělá žila. Aby lidé znali její 
historii, krásná místa, zajímavé sousedy, naše spolky, abychom 
k sobě měli blíže, žili sousedsky, neboli, jak se módně říká, aby-
chom podporovali komunitní život. A také chceme, aby lidé do-
stávali informace o činnosti orgánů obce. Byť u měsíčníku platí, 
že než se dostane do rukou občanů, uběhne někdy až dvacet 
dní od vzniku příspěvku,“ upozornil ještě.  (joh)

Zpravodaj zabodoval. Ale fi nále mu uniklo

O soutěži Radniční listy
 »  celostátní klání obecních a městských zpravodajů

 »  pořádá ji zapsaný spolek Kvalikom (www.kvalikom.cz)

 »  do prvního ročníku se přihlásilo 171 účastníků z celého 
Česka, organizátoři je rozdělili do tří kategorií podle 
počtu obyvatel: do 2 tisíc, 
od 2 do 10 tisíc a nad 10 tisíc obyvatel

 »  šestičlenná porota hodnotila obsah i grafi ckou podobu

 »  soutěž je tříkolová (okresní, krajské a celostátní kolo)
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